¹⁵ -itas CaMgPfTb; -itatis Tc

¹⁶ blasphemat CaGcTbTc²; blasphemavit Pf; om. Tc

¹⁷ Deus add. Mg, om. CaPfTbTc

¹⁸ Deus CaGcPfTbTc; om. Mg

¹⁹ Deus Pater - sanctus at foot of leaf Vm

2

'De incarnatione Christi'²

Non³ Pater carnem assumpsit, neque Spiritus sanctus, sed Filius tantum, ut qui erat in divinitate Patris Dei⁴ Filius, ipse fieret in homine hominis⁵ filius, neque Filii nomen⁶ ad alterum transiret⁷, qui non esset nativitate Filius. Dei ergo nativitate⁸ filius, hominis factus est⁹ Filius, natus secundum veritatem nature¹⁰ ex Deo Dei Filius, et¹¹ secundum veritatem¹² nature¹³ ex homine hominis filius, ut veritas geniti non adoptione, non appellatione, sed in utraque nativitate filii nomen nascendo haberet, et esset verus Deus et verus homo, unus Filius.

Gennadius. c 2a]

¹ Augustinus add. Pf, Item add. QeTb, om. BeCaGcMgPrTcVmVpVq

² De inc. Christi in mg BeGcPrWc, in text

AdCcLbLeMgPaPcPfPtPwQeRbRfSbSITbTcTeTfVmVoVpVq; De inc. in mg. Ca; De inc. Domini Ce mg.; cap. ii add. in text Da, in mg. Sb²

³ tamen add. Rf

⁴ Patris Dei CaGcMgPfTb; Dei Patris Tc

⁵ homine hominis CaGcMgPcPfTb; humanitate vere Tc

⁶ Filii nomen CaMgPfTb; nomen Filii Tc

⁷ ad alt. tr. CaMgPfPrTc; tr. in alt. Tb

⁸ nativ. CaGcMgPfTc; om. PrTbVo

⁹ hominis factus est AdCaGcMgPcPkPqPrTcVmVq; Dei factus est Pf; factus est hominis Tb

¹⁰ ver. nat. CaCeGcMgPfTbVmVq; divine nature ver. Tc; ex virg. virg. filius in mg. Gc. Vm begins new canon.

¹¹ et CaMfPfPrTc; et ex Ce; om. Tb

¹² humane add. Mg²Tb; om. AdCaGcMgPfPrTcTeVq

¹³ et ex Deo Dei filius – nat. ss Ce¹

3

[De eodem contra Timothianos et alios hereticos]¹

Non ergo duos Christos, neque duos Filios², sed Deum et hominem unum Filium, quem propterea, et Unigenitum dicimus, manentem in duabus substantiis, sicut ei nature veritas³ contulit, non confusis naturis neque inmixtis, sicut Timothiani volunt, sed societate unitis.

Ut sup. c 2b]

⁴Deus ergo hominem assumpsit, homo in Deum transivit, non nature versibilitate, sicut Tracii Apollinariste dicunt, sed Dei dignatione, ut nec Deus mutaretur in humanam⁵ substantiam⁶ assumendo hominem⁷, nec homo in divinam⁸ glorificatus in Deum, quia mutatio vel versibilitas nature et diminutionem et abolitionem substantie facit. Creditur⁹ a nobis sine confusione coniuncta Trinitas, sine separatione distincta. Natus est ergo Dei Filius ex homine et non per hominem, id est non ex viri¹⁰ coitu, sicut Ebion dicit, sed carnem ex virginis corpore trahens, et non de celo secum afferens, sicut Marcion, Origenes¹¹ et Eutices affirmant, neque in fantasia, id est absque carne sicut Valentinus¹², neque Aokhci¹³, id est putative imaginatum, sed corpus verum, non tantum carnem¹⁴ ex carne, sicut Martianus¹⁵, sed verus Deus ex divinitate, et verus homo ex carne, unus Filius, in¹⁶ divinitate Verbum Patris, et

¹ De eodem – al. heret. (heret. al. Pt) AdBdPaPtTf *text*, Ad²BeCaCeDaMgPrPwTcWc *mg.*; before Deus ergo hominem below CcMqPcPfQeRbRfSa(*mg.*)SbTbTeVq; *in mg. against* Ex homine hominis above Gc; *before* veritatem nature *above, before corr.* Vm; *om.* LdPf. ii. De diversis heresis *in mg.* Bd; ii *in mg.* Be²; Quantum ad divinam nativitatem non appellatione, quantum ad humanam scilicet quod appellaretur et non esset verus homo Mg *mg.* Contra - hereticos *in text* Vp. *No break* GcLbOaSITbVcWd

² credimus *add.* Tb, *om.* CaCeGcMgPaPcPfPkPrPqTc

³ nat. ver. CaCeMgPaPkPfTcVq; ver. nat. PqTb

⁴ see above for CcMqPfRbTbVq; Quid proprie ad Patrem, quid proprie ad Spiritum sanctum pertineat here Tc(*cf c 7 below*)

⁵ Ph *fo.* *Iv begins*

⁶ humanam substantiam MgPcPfSbTbTc; humana substantia CaCeGcPaPkPrPqTe

⁷ in Deo *add.* Tb, *om.* CaGcMgPaPkPqPrTc

⁸ divinam MgPfTbTc; divina CaGc

⁹ itaque *add.* Tc, *om.* CaGcMgPfTb

¹⁰ viri GcMgPfTbTc; virili Ca

¹¹ -nes Mg²PqTbTc; -nis CaCeGcMgPaPfPkPr

¹² -tinus GcMgPfTbTc; -tius Ca

¹³ AOKHCI Tb; AMENCI Ad; AO&NCI PfVq; Aiochei BePw; Aonchei Ca; AOKTHEI Gc; Aoacnci LdMgTc; AOICHCI Pr; AOKNCI RbSITe; AONHCI Sc; AMCNCI Tf; neque Ao. *om. with erasure* Rf; δοκησει orig.

¹⁴ tantum carnem AdCaCeGcMgPaPcPfPhPqPrTc; tamen carnem Pr; tamen caro Tb

¹⁵ Martianus CaGcMgTbTc; Mathianus Pf

¹⁶ in CaMgPfTb; ex Tc

Deus in homine anima et caro, anima non¹⁷ absque sensu et ratione, ut Apollinaris.
 Neque caro absque anima, ut Anomotius¹⁸, sed animam¹⁹ cum ratione sua, et carnem²⁰
 cum sensibus suis, per quos sensus veros in passione et ante passionem carnis sue
 dolores sustinuit²¹.

Ut sup. c 2c]

¹⁷ an. et caro, anima non CaGcLdMgOaTbVq; an. et caro, non anima Pf; et caro et an., anima non Tc

¹⁸ Anomotius AdCaLb?Tc; Anomocus BeMgVq; Annomaius Gc; Annomocius Ld; Anonicus Mq;
 Anomotius PaPf; Anomicus PkRb; Anomocius Pr; Noamonicis Pw; Anamotius Sc; Anomacus Sl;
 Amonicus Tb; Anamoti Tf; Anomoti Tf²

¹⁹ -imam CaGcMgPfTc; -ima PrTb

²⁰ carnem CaGcPfPrTc; caro MgPhTb

²¹ dol. sust. CaGcMgPfTb; sust. dol. Tc

4

De nativitate Christi¹, contra Arthemonem² et ceteros³ hereticos⁴

Neque⁵ sic est natus⁶ ex Virgine ut deitatis initium homo nascendo acceperit⁷,
 quasi antequam ex Virgine nasceretur Deus non fuerit, sicut Arthemon et Berillus et
 Marcellus docuerunt, sed eternus Deus⁸ homo ex Virgine natus.

Ut sup. c 3]

¹ Domini Vc

² Arcenionem Sl

³ alias PaTf

⁴ De - her. *in text* AdPaPcPfPhPtQe(et cet. her. add. Qe²)RbRfSbTbTeTfVmVpVq; *in mg.*
 Ad²BeCaCeGcMgPrPwTcVcSIWd; cap. iii add. *in text* Da, *in mg.* Sb²

⁵ Neque CaMgPfTbTcTeVq; Deus non AdSc

⁶ est nat. CaMgPfTb; nat. est. Tc

⁷ acceperit AdCaGcMgPfTb; sumeret Tc

⁸ et add. Tc, om. AdCaGcMgPfTb

5

De equalitate¹ sancte Trinitatis contra Dionisium et alios hereticos²

Nihil creatum aut serviens in Trinitate credendum³, ut vult Dionisius, fons
 Arii, nihil⁴ inequale ut Unomius⁵, nihil⁶ gratie⁷ equale⁸, ut vult Aethius⁹, nihil anterius

¹ equal- Ad²GcMgPrPt²TbTcVm; qual- AdBdBeCaPaPcPfPtPwRfSbSIteWd; calitate Vq

² (Idem add. Ph) De (equal.) - her. *in text* AdBdCcPaPcPhPtQe²RfSbTcTeTfVmVpVq, *in mg.*

AdBeCaCeGcMgPrPwSITcWd; De contra Bonosium *in text* Tb; cap. iv add. *in text* Da, *in mg.* Sb²;
 om. (no break) OaRb

³ est add. Tc, om. CaMgPfTb

⁴ sibi add. Ca

⁵ Unomius CaCeGcPrPwTbTfVm; Uinomius Ad; Unionius Be; Eunomius MgPa²TcVp; Unominus
 PaSITeVq; Innomius Pf; Onomius Pt; Ynomius Rb; Vernomius Sc?. ut Unomius – equale om. Rf

⁶ tantum add. Tc, om. CaMgPfTb

⁷ vel a add. supers. Mg

⁸ corr. from coequale Mg

⁹ Aethius GcPfPrTfVmVq; Ethius BeCaMgPaPhRbTc; Elethius Rf; Aetinus Tb; Ti<e>thius Te

posteriorusve¹⁰ aut minus, ut¹¹ Arius, nihil extraneum aut officiale alteri, ut Machedonius¹², nihil persuasione aut surreptione insertum, ut Manicheus, nihil corporeum, ut Melito et¹³ Tertullianus¹⁴, nihil corporaliter effigiatum ut Antropomorsus¹⁵ et Vadianus¹⁶, nihil sibi invisibile, ut Origenes¹⁷, nihil creaturis¹⁸ visibile, ut Fortunatus, nihil moribus vel voluntate diversum, ut Marcion, nihil¹⁹ Trinitatis essentia ad creaturarum naturam²⁰ deductum, ut Plato et Tertullianus, nihil officio singulare nec²¹ alteri communicabile, ut Origenes, nihil confusum, ut Sabellius, sed totum perfectum, quia totum ex uno²² et unum, non tamen solitarium, ut presumunt²³ Silvanus et Praxeas²⁴, Pentapolitana dampnabilis illa²⁵ doctrina.

Ut sup. c 4]

¹⁰ maius add. Tc, om. CaGcMgPfTb

¹¹ ait add. Mg, om. CaGcPfTbTc

¹² Da inserts an extensive marginal gloss here

¹³ et CaPfMgTc; om. Tb

¹⁴ Tertullianus CaPfTbTc; Tullianus Gc; Terculinus Mg

¹⁵ -orsus BeCaMgPfSl; -orhus Gc; -orphus PrTbTcVq; -orfus Te. Sl fo. 7v ends here, fo. 8 is missing, and it resumes at c 15 below

¹⁶ Vad- CaMgTbTc; Nad- Pf

¹⁷ -nes CaPfMgTc; -nis PrTb

¹⁸ -uris CaMgPfTb; -ure Tb

¹⁹ de add. MgTc, om. BeCaGcPfTb

²⁰ add. Ca¹

²¹ nec CaMgPfTb; vel Tc

²² ex uno totum later marked for reversal Ca

²³ -unt CaMgPfTc; -it Tb

²⁴ Praxeas BeCaTbTcVq; Paraxeas Gc; Braxeas Mg; Praxas Pf

²⁵ damn. illa MgPfTbTc; illa damn. Ca

6

Quid sit homoision, contra Nestorium hereticum¹

Homoision ergo, id est² in divinitate³ Patris⁴ Filius, homoision Patri et Filio⁵ Spiritus sanctus. Homoision Deo⁶ et homini unus Filius manens Deus in homine suo in gloria Patris, desiderabilis videri ab angelis, sicut Pater et Spiritus sanctus adoratur⁷

¹ Quid - heret. in text BeOaPaPcPfPhPwQeRbRfSbTbTcTeTfVmVpVq, in mg.

AdBeCaCeGcMgPrWcWd; Quid – Nest. in text Pt; Ego et Pater unum sumus Wc²; cap. v add. in text Da, in mg. Sb²

² id est MgPfTbTc; idem Ca; om. Le

³ substantialis add. ss Pc, coessentialis add. ss Sb², substantiali add. Tc, om.

CaCeGcMgPfSbTbTeVpVq

⁴ Patris CaPfTbTc; Patri Mg

⁵ et add. Tc, om. CaGcMgPfTb

⁶ verus Deus et verus homo add. ss Vp²

⁷ ss Te²

ab angelis, et⁸ omni creatura. Non homo propter Deum vel Christus cum Deo, sicut Nestorius blasphemat⁹, sed homo in Deum et in homine Deus.

Ut sup. c 5]

⁸ ab add. PrTb, om. CaMgPfTc

⁹ affirmat (blasphemat in mg.) Tf

7

Quid proprie ad Patrem, quid proprie¹ ad Filium, quid proprie² ad Spiritum sanctum pertineat³

Omnis quos legere potui qui ante me scripserunt de Trinitate, que Deus est, divinorum librorum veterum⁴ et novorum catholici tractatores⁵, hoc intenderunt⁶ secundum Scripturas docere, quod Pater et Filius et⁷ Spiritus sanctus unius⁸ eiusdemque substantie inseparabili equalitate divinam insinuent unitatem. Ideoque non sunt⁹ tres dii, sed unus Deus. Quamvis Pater Filium genuerit, et ideo Filius non sit qui Pater est, Filiusque a Patre sit genitus, et ideo Pater non sit qui Filius est, Spiritusque sanctus nec Pater sit, nec Filius, sed tantummodo Patris et Filii Spiritus, et Patri et Filio etiam¹⁰ ipse¹¹ coequalis et ad Trinitatis pertinens unitatem. Non tamen eamdem Trinitatem natam de Virgine Maria, et sub Pontio Pilato crucifixam, et sepultam, et tertio¹² die resurrexisse, et in celum ascendisse, sed tantummodo Filium, nec eamdem Trinitatem descendisse in specie columbe super Iesum baptizatum¹³, aut die Pentecostes post ascensionem Domini sonitu facto de celo quasi ferretur flatus vehemens, et linguis divisus¹⁴ velut ignis, sed tantummodo¹⁵ Spiritum sanctum, nec

¹ proprie CaMgPfPhPrRbTcVmVq; om. BeTb

² proprie CaCcPfPhPrRbVmVq; om. AdBeMgPtTbTc

³ pert. om. Rb. rubr. in text AdBdLdOaPaPcPhPtRbRfSbTcTeTfVmVp, AdTc repeating in mg.; in mg. only BeCaCeGcMgQePrPwWd. Augustinus add. MgQeVcng., Mg² adding in primo libro de Trinitate ss; Augustinus in primo (om. DaSb) libro de Trinitate in mg. Sb, in text DaVp(before rubr.)Vq; Augustinus libro i. de Trinitate Sc (*the first insc. of the book*)

⁴ after corr. Ca

⁵ Catholic tractatores *CaMgPfPr²ScTfVq; cath. tractores Pr, tractatores Tb; Catholicorum tractatus Tc

⁶ -derunt *MgPfTb; -dunt CaTc

⁷ et *CaMgTbTc; om. Pf

⁸ corr. fr. unus Ca

⁹ sunt CaMgPfTc; om. Tb

¹⁰ etiam *LdPaPrTbRbSbVmVq; eternus et Ad; coeternus et Ad²Sc;coeternus

BbBdBeMgMoObPwRaTcTfVa; eternus CaLgMjOePf; et Ce; esset GcPk; est MhMkMmMqPq; coeternus etiam OfBrant

¹¹ et add. MjPtTc, est add. Mq, om. *CaMgPfRbTb. ipse om. Bd

¹² -io CaMgPfTc; -ia Tb

¹³ Ies. bapt. *CaMgPf; bapt. Ies. Tc

¹⁴ vel sis add. Mg² supersc.

¹⁵ tantummodo *AdMgPfTc; tantum Ca

eamdem Trinitatem¹⁶ dixisse de celo, Tu es Filius meus, sive cum baptizatus est a Iohanne sive in monte, quando cum illo erant tres discipuli, aut quando sonuit vox dicens, Et¹⁷ clarificavi, et iterum clarificabo, sed tantummodo¹⁸ Patris vocem fuisse¹⁹ ad Filium factam, quamvis Pater et Filius et Spiritus sanctus, sicut inseparabiles²⁰ sunt²¹, ita inseparabiliter operentur²². Nam quo intellectu Deum homo capit, qui ipsum intellectum suum quo eum vult capere, nondum²³ capit?²⁴ Si autem hunc iam capit, attendat diligenter nihil in²⁵ eo esse in²⁶ sua natura²⁷ melius et videat utrum ibi videat ulla lineamenta formarum, nitores colorum, spatiostam granditatem, partium distantiam, molis distentionem, aliquas per locorum intervalla motiones, vel aliquid huiusmodi²⁸. Nihil certe istorum invenimus²⁹ in eo, quo³⁰ in natura nostra nihil melius invenimus³¹, id est in nostro intellectu quo sapientiam capimus, quanto capaces sumus. Quod ergo non invenimus³² in meliore nostro, non debemus in illo querere quod longe melius³³ est meliore³⁴ nostro, ut sic intelligamus Deum si possumus quantum possumus, sine qualitate bonum, sine quantitate magnum, sine indigentia³⁵ creatorem, sine³⁶ situ presentem, sine habitu omnia continentem³⁷, sine loco ubique totum, sine tempore sempiternum, sine ulla sui mutatione³⁸ mutabilia facientem, nihilque patientem. Quisquis Deum ita cogitat, et³⁹ nondum potest omnimodo invenire⁴⁰ quid sit, pie tamen⁴¹ caveat quantum potest aliquid de illo⁴² sentire quod

¹⁶ descendisse in specie - Trin. *om.* Tb, *in* *AdCaGcMgPaPfPqPrRbTcVq

¹⁷ Et *CaMgPfTc; *om.* Tb

¹⁸ tantummodo *CaPfTbTc; tantum Mg

¹⁹ fuisse *CaMgPfTc; *om.* Tb

²⁰ essentialiter *add.* Tc, *om.* *CaGcMgPfTb

²¹ ss Tb

²² insep. op. *CaMgPfTb; op. insep. Tc

²³ nondum *CaMgPfTc; non Tb

²⁴ capit ? *CaMgPfTb; capi ? Tc

²⁵ nihil in *CaPfTb; intell' superscr. Mg²Tc

²⁶ in *MgTbTc; *om.* CaPf

²⁷ nihil *add.* Tc, *om.* *CaMgPfTb

²⁸ huiusmodi CaMgPfTb; huiuscemodi Tc

²⁹ ist. inv. *PfTb; inv. ist. CaMgTc

³⁰ quo *CaMgPfTc; quod Tb

³¹ -nimus *CaMgTbTc; -niemus Pf

³² inv. *after* nostro Tc

³³ melius *CaMgPfTb; melior Tc

³⁴ -iore *CaMgPfTb; -iori Tc

³⁵ corr. fr. indulgentia Ca

³⁶ sine *CaPfTbTc; *om.* Mg

³⁷ omn. cont. *GcTbTcVq; cont. omn. CaMgPf

³⁸ sui mut. *CaMgPfTc; mut. sui Tb

³⁹ et *CaMgPfTb; si Tc

⁴⁰ omnimodo inv. *PfTbVq; omnino inv. CaGcMgPc; inv. omnino Tc

⁴¹ tamen *MgPfTbTc; tantum Ca

⁴² aliq. de illo CaMgPfTb; de eo aliquid Tc

non sit⁴³. Est⁴⁴ tamen sine dubitatione⁴⁵ substantia, vel si melius hoc appellatur essentia⁴⁶, quam Greci usiam vocant.⁴⁷

ID 1.2] Ctp 3.1.1; De cons. D 3 c 30 to operentur inseparabiliter only

⁴³ sentit add. ss Gc

⁴⁴ Est *CaMgPfTb; Et Tc

⁴⁵ est add. Tc, om. *CaMgPfTb

⁴⁶ app. ess. *CaMgPfTc; ess. app. Tb

⁴⁷ Lb adds rubric: Incipiunt cap' super decreta pontificum

8

[Que sit causa baptismatis]¹ De originali peccato et remedio eius². xxiii³

Firmissime tene, et nullatenus dubites, omnem hominem⁴ qui per concubitum viri et mulieris concipitur cum originali peccato nasci impietati subditum, mortique subiectum, et ob hoc natura⁵ ire nasci filium, de qua dicit apostolus, Eramus enim natura filii ire sicut et ceteri. A qua ira nullus liberatur⁶, nisi per fidem mediatoris Dei et hominum, hominis Iesu Christi, quia ipse est Agnus Dei⁷ qui tollit peccata mundi.

ID 1.26] De cons. D 4 c 3a, to Christi only

¹ Que (Quid Se) - bapt. in mg. BeCaCeDaGcLdMgMjObPfPrPwSbSeTeVqWd, text EaLbMfOaPaPtRbSc(first rubric in book)TcVm; in text and mg. Ad; om. BdMkPcPhPqTbTf; Aug' ad Petrum diaconum. Que – bapt. in mg. Qe². De sacramento fidei, id est baptismum add. Mg mg. iii add. in mg. Be²

² Idem ad Petrum, cap. add. Tc; Augustinus de fide add. Mf; Augustinus in libro de fide ad Petrum add. GcMg; Aug. Petro in mg. Vq²; Idem Petro diacono (only) Da, in mg. Sb, before De orig. Vp; om.

*BdCaCeEaLdLnMhMkMmMoPcPfPrPtPwRaRfScSeTbTeTfVo

³ xxiii CaCeGcMgMh²PfPrPwQeTbTc; cap. xxiii Lb; xiii Mq; sequitur Mf; xxiiii Te; om DaMhMoPcPhPtRbVp; Augustinus add. BePh. De - xxiiii] om. EaPa; Aug. ad Petrum diaconum Pq

⁴ Lb fo. 8rb breaks off here, and then gives a numbered list of rubrics and opening words to 102 cc which runs up to below c. 140. There is then a blank half-column, followed by the second rubric of c 8, which begins on the verso. These rubrics are very rarely entered in the text later, nor are the canons numbered.

⁵ Mo² adds at foot of leaf: id est debitor est pene eterne pro originali peccato

⁶ -atur *BdPhTbTeVm; -abitur CaMgPaPfPqPwTc; -abatur CeGePk

⁷ supersc. Ca

9

[Quod etiam¹ parvuli qui sunt in uteris² matrum dampnantur nisi baptizentur]³

Testimonium veritatis⁴

¹ etiam CaMgPfTc; om. Tb

² -eris CaPfTbTc mg; -ero Tc text

³ Quod etiam parvuli qui sunt in uteris [-ro Tc] matrum damnantur (-abuntur Ad), et adulti (et ad. om. DaPaPwTfWc) nisi baptizentur in text and mg. AdTc, before Firmissime below PwWc mg., in mg. only CaCeDaMgPfPfQeRb²Vq, in text PaTbTfVp; Quod etiam – matrum Pt; iii. De sacramento fidei, id est baptismus add. in mg. Bd²; cf below for BdOaVm, om. LbLgLhPc

⁴ Test ver. AdBdBeCaCcCeDaGcPfPhPrPtPwQeRb(corr. to Testimonia ver.)TbVmVp, in mg. Mg; Dominus in evangelio ait (om. Pq) PaPkPq; Testimonium ver. sumptum de evangelio Iohannis

Nisi quis⁵ renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non intrabit in regnum celorum⁶.

BD 4.52 med; ID 1. 246 med

De baptismo xxiii⁷

Firmissime tene et nullatenus dubites, non solum homines iam ratione utentes, verum etiam parvulos qui sive in uteris matrum vivere incipiunt et ibi moriuntur, sive iam de matribus nati sine sacramento sancti baptismatis quod datur in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, de⁸ hoc seculo transeunt, ignis eterni suppicio sempiterno⁹ puniendos, quia etsi peccatum proprie actionis nullum habuerunt¹⁰, originalis tamen peccati dampnationem carnali conceptione et nativitate¹¹ traxerunt¹².

ID 1.27] De cons. D 4 c 3b

PcSbTeVq; Testimonium de veritatis de baptismo Augustinus (De fide ad Petrum a verbis quod etiam parvuli in vteris matrum morientium dampnamentur nisi *baptizantur in mg.*) Ps; om. Tf
⁵ quis GcMgTbTc; qui CaCePf

⁶ Test. ver. Nisi - celorum *as rubric* Vo, *after c 9b* LgLhScSe, om. Tf

⁷ De bapt. (cap. add. Pt) xxiii *CeGePfPrPtPwQeSeTbWc; cap. xxiiii. Quod etiam parvuli qui sunt in uteris non baptizentur. Aug. de baptismo Bd; Augustinus de baptismate (Quod parvuli qui sunt in uteris matrum dampnamentur si non baptizentur *in mg.*) Be; Augustinus CaPhPq; Augustinus de baptismo cap. xxiiii CcVp; Quod etiam parvuli – baptizentur *in mg.* CeSb; Aug. Petro diacono Da; De bapt. cap. xiiii FcOd; viii Le; De bapt. xiiii cap. Mg; De baptismo *before* Quod etiam parvuli *above, only* xxiiii *here* Oa; De eodem Aug' Pa; De baptismo. Quid conferat parvulis PcTe(PcSbTe *adding* xxiiii, Pc *adding also* Augustinus)PcSbTeVq *text*; Aug' ad Petrum diaconum *in mg.* Qe; Item de eodem Rb; Quod parvuli dampnamentur qui sunt in ventre matris nisi baptizentur Sc; De bapt. cap. xxiiii Aug. Tc; Quod parvuli qui sunt in uteris matrum dampnamentur nisi baptizantur *in mg.* Te²; De bapt. Quod etiam - baptizentur (*cf above*) Vm; om. Ad

⁸ de *MgPfTbTc; ex Ca. Mn *resumes here*

⁹ supp. semp. *Be²Tc; semp. supp. CaGcMgPfPrTbVq; supp. Be

¹⁰ -erunt *CaPfTbTc; -erint Mg

¹¹ et nat. om. Pt

¹² contraxerunt Rb

10

[Quod ante adventum Christi, fides, sacrificium, circumcisio idem valuit quod modo baptismus.]¹ Gregorius² in Moralibus lib. IV³

Quod apud nos valet aqua baptismatis, hoc egit apud veteres vel pro parvulis sola fides, vel pro maioribus virtus sacrificii, vel pro his qui ab Abrahe stirpe prodierant misterium⁴ circumcisionis.

ID 1.49] De cons. D 4 c 5

¹ Quod - bapt. *in mg.* AdBeCaDaGcMgPfPrPwSbQeTcVq, *in text* BdPaRbSc(*subs. canc.*)TbTeTfVm; om. PcPhPtRfVp. Qa *mg adds:* Greg' in Moralibus. Nondum venerat - supplicium non habebant.

² Origines Ad

³ tercio Pc. Greg. – IV] Id' Pa

⁴ misterium *BeGcMgPfPrRbTcTeVq; mysticum Ca; ministerium PtTb

11

Augustinus ad Valerium contra Julianum¹. De eodem²

Ex quo instituta³ est circumcisio in populo Dei, quod erat tunc signaculum fidei iustitie Dei, ad significationem purgationis valebat et⁴ parvulis originalis veterisque⁵ peccati, sicut etiam baptismus ex illo valere cepit, ad innovationem⁶ hominis ex quo institutus est.

ID 1.50] De cons. D 4 c 6

¹ Aug. – Iul.] Ad – Iul. Lb; Aug. contra Iul. ad Val. Pc; Aug. ad Valerianum Pt

² De eodem *in text* BePaRbTbTcTeTfVm, *in mg.* AdCaCeDaMgPfPrPwQeSbTe²(again)Vq; *om.*

BdGcPcPhPtScVp

³ inst- CaMgPaPcPfPkPqPrTcTe; const- PhScTb

⁴ et *CaMgTbVq; magnis et PdTc; etiam Pf

⁵ veterisque *CaMgPfPhPrTc; *om.* Tb

⁶ innovationem *AdCaGcOaRbTbTcTeVmVq; invocationem Pf; Dei novationem Mg

12

[Questio quid prosit¹ baptismus parvulis statim post baptismum mortuis²]³

Augustinus⁴ de libero arbitrio, libro III⁵

Illud perscrutari homines solent, sacramentum baptismi Christi⁶ quid parvulis⁷ prosit, cum eo accepto plerumque moriuntur, priusquam ex se quicquam cognoscere potuerint⁸. Qua in re satis pie recteque creditur prodesse parvulo eorum fides, a quibus consecrandus offertur, et hoc ecclesie commendat saluberrima auctoritas, ut ex eo quisque sentiat quid sibi prosit⁹ fides sua¹⁰, quando in aliorum quoque beneficio, qui propriam nondum habent potestatem, commoda sit.

ID 1.120] De cons. D 4 c 7

¹ sit Ce

² post. bap. mort. PfTbTcVq; mort. post bap. CaMg

³ Quest. - mort. *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrPwSbTcTe²Vq, *in text* PaTbTfVm; De eodem Aa ; Questio quid prosit parvulis baptismus statim mortuis *in text* Rb; *om.* BdPcPhPtRfVp; *iiii add. in mg.* Be²

⁴ Augustinus *CaMgTbTcVmVq; Idem Pf; *om.* Rb

⁵ III *BeCaCePaSbTcTeTfVmVpVq; IIII LbMgPcPhRfTb; ? Pf; de lib. - III *om.* Ea

⁶ Chr. bapt. *marked for reversal* Ca

⁷ parv. *BePfPrTbTc; eis Ca; eis parv. GcMg

⁸ -erint *BePfTb; -erunt CaMgTcVq

⁹ ss Tb

¹⁰ fid. sua *BeGcTbVmVq; sua fid. CaMgPfTc

13¹

[Solutio questionis]². Isidorus De officiis lib. II c. xxiii³

Parvuli alio profitente baptizantur, quia adhuc loqui vel credere nesciunt, sicut etiam egri, muti⁴, surdi quorum vice alias profitetur ut pro eis respondeat⁵ dum baptizantur.

cf ID 1.123 insc.] De cons. D 4 c 74

¹ after c 16 Cc; Ha reverses 13-14

² Sol. qu. *in text Ea(after officiis)RbTcTeTfVm, in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrPwQeSbScVq; De eodem Aa; [De] eodem Pa; om. PcPhPtRfScTbVp*

³ cap. xxiii *Be²CaGcMgPaPcPfPhPtRbScTbTf; cap. xxiv BeLbTeVq; om. TcVp. Lib. - xxiv om. Ea

⁴ et add. CaMgTc, om. PfTb

⁵ -eat CaPfTbTc; -eant Mg

14

[Eadem solutio de egrotantibus]¹ Cartaginense concilium² III, cap. xxxiiii³

Egrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter et de penitentibus agendum⁴.

ID 1.123] De cons D 4 c 75

¹ *in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrPwQeSbTcTe²Vq; in text EaPaRbScTfVm; om. PcPhPtRfTbVp*

² Cartag. conc. *BdCaMgTbTcVmVq; Ex concilio Cartaginensi Pf; om. Ea

³ III - xxxiiii *AdBeCaCeMgPfScTbTcTeVmVq; cap. xxviii Aa; in cap. xxiv Gc; cap. xxiv LbOa; III - xxiii PaRbTf; om. Ea

⁴ est add. LeRbTc, om. *CaEaGcMgPfTbVm

15

[Quod non baptizentur qui respondere² possunt nisi respondeant³ in baptismo]⁴

Augustinus de unico baptismo, libro IV⁵

⁶Si pro eo qui respondere potest⁷ in baptismo aliis respondeat, non itidem⁸ valet. Ex qua regula illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter movet⁹, Etatem habet, ipse pro se loquatur¹⁰.

ID 1.124] De cons. D 4 c 77b

¹ De eodem eadem solutio add. Aa

² non add. Aa

³ -erint Rb

⁴ *in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrPwSbTcTe²Vq; in text EaPaRbTfVm; Quod – possunt in bapt. nisi resp. Sc text; Quod non bapt. nisi resp. in bapt. after insc. Tb; om. BdPcPhPtRfVp*

⁵ baptismo lib. IV *CeDaGcLbOePaPfPhPwScTbTeTfVq; bapt. Be; bapt. lib. CaMg; baptismate lib. III PcTcVp. baptismo l. III RbVm; Aug. - IV om. Ea

⁶ Si resumes

⁷ resp. pot. *CaMgOeTbTc; pot. resp. Pf

⁸ itidem *CaMgPfTb; idem Tc

⁹ movet *BeTbTc; monet CaGcMgPfPhPrPwRb

¹⁰ loq. *CaMgPaPcPfPqPrRbTc; respondeat Tb

16

[*Quod nemo¹ baptizetur² in Natale Domini seu³ Epiphania⁴, seu apostolorum⁵ seu⁶
aliorum sanctorum festivitatibus, nisi necesse fuerit]⁷ Siricius papa Himerio
Terraconensi episcopo, cap. ii⁸*

Non ratione auctoritatis alicuius, sed sola temeritate presumitur, ut passim et libere Natalitio Christi seu⁹ Apparitione, nec non apostolorum seu martirum festivitatibus innumere, ut asseris, plebes baptismi misterium¹⁰ consequantur, cum sibi hoc privilegium apud nos, et apud omnes ecclesias¹¹ Dominicum¹² spiritualiter¹³ cum sancto Pentecosten¹⁴ Pascha defendat¹⁵.

ID 1.58a] De cons. D 4 c 11

¹ nemo CaCeMfPfTcVq; non Pa; nullus Tb

² -etur MgPfTb?TcVq; -atur Ca

³ seu CaMgTbTcVq; seu in Pt; *om.* Pf

⁴ -ania CaMgPfTbVq; -anie Tc

⁵ festis add. Te

⁶ seu CaMgTbTcVq; et Pf

⁷ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrPt²PwSbTcVq, in text PaSc(subs. canc.)TeTfVm; *om.* BdPcPhRfVp;
Quod nemo baptizetur in Nativitate Domini seu sanctorum festis nisi necesse fuerit in text Rb; Quod - aliorum sanctorum in text after insc. Tb

⁸ Himerio Terrac. (Teucon. Rb) ep. (ep. Terr. Mg) cap. ii *CaMgPfPwRbTbTeTfVmVq; Humerio Terconensi epi. Pc; Henrico Terracon. ep. c. ii Sc; Henrico episcopo cap. Tc

⁹ seu *CaMgPfTbVq; sive Tc

¹⁰ misterium *CaMgTbTc; ministerium Pf

¹¹ omn. eccl. *PhTbTf; eccl. omn. BdBeCaCeMgPaPcPfPkPqPrPwSbTcTeVm

¹² Dominicum CaMgPfTb; *om.* Tc

¹³ spiritualiter CaLeMgMkMmPaPfPtRaRbTbTf; specialiter BeMfMjMnMoTcTeVoVp; vel specialiter add. Mg² ss; spatialiter Oe

¹⁴ Pentecosten CaMgPfTb; Pentecoste Tc

¹⁵ ostendat Wc

17

[*Quod duo tantum¹ tempora sunt² baptizandi, Pascha scilicet³ et Pentecostes]⁴. Leo
papa episcopis per Siciliam⁵*

Evidenter agnoscitis in baptizandis electis qui secundum apostolicam regulam exorcismis scrutandi⁶ et ieuniis sanctificandi⁷, et frequentibus predicationibus imbuendi sunt, duo tantum⁸ tempora, id est Pascha et Pentecosten, esse servanda.⁹

¹ *om.* Rb

² sint Rb

³ *om.* Rb

⁴ Quod duo (*om.* Ad) – et (*om.* Vm) Pentecostes (-en Tc) in mg. AdBeCaCeDaMgPfPrPwSbTcVq, in text PaRbScTeTfVm; *om.* BdPcPhPtRfTbVp

⁵ constitutis add. Rb; cp. xii add. Da

⁶ -andi *CaMgTbTc; -andis Pf

⁷ -andi *CaMgTbTc;-andis Pf

ID 1.59]

⁸ tantum CaCeMgPaPfPrTc²TeTf; *om.* PhTbTc

⁹ Ph.*fo.* 2v ends with Item Leo; *fo.* 3r begins l. 73 below

18

*[Qua ratione Christus¹ baptizari voluit in die Epiphanie]². Non esse celebrandum
baptismum³ in Epiphania⁴*

Si quis autem Epiphanie festivitatem, que in suo ordine debito honore
veneranda⁵ est⁶, ob hoc existimat privilegium habere baptismatis, quia hoc⁷ quidam
putant quod in eadem die Dominus ad baptismum sancti Iohannis accesserit, sciat
illius baptismi aliam⁸ gratiam, aliam fuisse rationem, nec ad⁹ eamdem pertinuisse
virtutem, qua per Spiritum sanctum renascuntur, de quibus dicitur, Qui non ex
sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.
Dominus enim, nullius indigens¹⁰ remissione peccati nec querens remedium
renascendi, sic voluit baptizari quomodo et voluit¹¹ circumcidere, hostiamque pro se
emundationis offerri, ut qui factus fuerat ex muliere, sicut apostolus ait, fieret et sub
lege quam non venerat solvere, sed adimplere, et implendo¹² finire, sicut beatus¹³
apostolus predicat dicens, Finis autem legis¹⁴ Christus ad iustitiam omni credenti.
Baptismi autem¹⁵ sui in se condidit¹⁶ sacramentum, quia¹⁷ in omnibus primatum
tenens se docuit esse principium. Et tunc regenerationis potentiam¹⁸ sanxit, quando de
latere ipsius profluxerunt¹⁹ sanguis redemptionis et aqua baptismatis.